104 DIÁRIO OFICIAL Nº 33993 Quarta-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 407/2019
OBJETIVO: Realização de divulgação do Projeto e das inscrições no territó-
rio – Projeto Juventude Protagonista.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Marituba/PA
SERVIDOR:
PEDRO JOSÉ SILVA DA SILVA; CARGO: Motorista; MAT: 57192939/2; PE-
RÍODO: 08/10/2019; Quantidade de diárias: 0,5.
SIMONE DORA SILVA DA SILVA; CARGO: Assistente Administrativo; MAT:
57201173/1; PERÍODO: 08/10/2019; Quantidade de diárias: 0,5.
ALICE DA SILVA MORAES; CARGO: Gerente de Fiscalização; MAT:
5945809/1; PERÍODO: 08/10/2019; Quantidade de diárias: 0,5.
ORDENADOR:  ROGÉRIO  BARRA
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 477625

PORTARIA Nº 406/2019
OBJETIVO: Para realização das inscrições no projeto – Projeto Juventude
Protagonista.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Ananindeua/PA
SERVIDOR:
ANTÔNIO EUCLIDES DO NASCIMENTO; CARGO: Motorista; MAT: 5898164;
PERÍODO: 07/10/2019; Quantidade de diárias: 0,5.
JEANETE DA SILVA GOMES; CARGO: Assistente Social; MAT: 54188359;
PERÍODO: 07/10/2019; Quantidade de diárias: 0,5.
ORDENADOR:  ROGÉRIO  BARRA
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 477617
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
O Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de suas
atribuições legais, decide:
-Tornar sem  efeito a PORTARIA nº 391, de 19 de setembro  de 2019,
publicada no DOE nº 33987, de 20 de setembro  de 2019, protocolo
476176, do Processo  número 2019/440437, referente a diárias;
Rogério Barra
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 477777
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 072/2019 – GGA/SEDEME
BELÉM/PA, 24 DE SETEMBRO DE 2019.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental
de 17/01/2019, publicado no DOE Nº 33.784, de 18/01/2019 e PORTARIA
nº 04/2019 – GS/SEDEME, de 08/02/2019, publicada no DOE nº 33.802,
de 12/02/2019;
Considerando Instrução Normativa AGE Nº 001/2014, de 20/11/2014, da
Auditoria Geral do Estado, RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores ROBERTA TAVARES FREIRE DA SILVA ARRU-
DA, matrícula funcional nº 5929570/1, na qualidade de Presidente, VIVAL-
DO SENA DE ABREU, matrícula funcional nº 5946199/1, na qualidade de 1º
Membro e VITOR JORDY DE ALMEIDA, matrícula funcional nº 5946262/1,
na qualidade de 2º Membro, para comporem a Comissão de Inventário
de Almoxarifado da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico,
Mineração – SEDEME, respondendo por todos os atos inerentes à função;
II – ESTABELECER as seguintes competências à Comissão:
a. Verifi car a existência física dos materiais de consumo em estoque;
b. Informar seu estado de conservação;
c. Detectar irregularidades que por ventura existam e providenciar a re-
gularização;
d. Registrar as baixas dos materiais no Sistema de Materiais e Serviços
em consonância com o Manual de Rotinas do SIMAS do Estado do Pará
localizado no sítio http://www.compraspara.pa.gov.br/governo/manuais;
e. Elaborar inventário anual de almoxarifado;
f. Cumprir fi elmente as normas estabelecidas no Manual de Rotinas do
SIMAS do Governo Estado do Pará;

III – A vigência da referida Comissão será de 01 (um) ano;
IV – Esta PORTARIA passa a vigorar a partir de 25/01/2019;
V – Ficam revogadas todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 477837
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 037/2019 –
GGA/SEDEME, DE 30/08/2019,

publicado no DOE 33.969 de 03/09/2019.
“EM QUÊ SE LÊ: PORTARIA Nº 037/2019-GGA/SEDEME DE 30/08/2019”
“LEIA –SE: PORTARIA Nº 073/2019-GGA/SEDEME DE 30/08/2019”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 477749
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIBILIDADE: 06/2019
Data: 24/09/2019
Valor: R$ 664,62
Objeto: 1(uma) Assinatura do Jornal O Diário do Pará impresso, para o
período de 12(doze) meses.
Unidade orçamentária: 24.101
Programa de trabalho: 22.122.1297.8338
Natureza de despesa:339039
Fonte do recurso:0101
Origem do Recurso: Estadual
CONTRATADO
EMPRESA: BWB NEGÓCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA.
CNPJ: 84.147.081/0001-47
ENDEREÇO: Rua Gaspar Viana, 773, bairro: Reduto, Belém | PA | Brasil.
CEP:66053-090
Telefone: (091) 3084-0181
Ordenador(a): LUCIANA BITENCOURT SOARES

Protocolo: 477775

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ato: 006
Número da inexigibilidade: 06/2019

Data: 24/09/2019.
Ordenador (a): LUCIANA BITENCOURT SOARES.

Protocolo: 477787

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
N° da Inexigibilidade: 007/2019;
Data da Ratifi cação: 24/09/2019;

Valor: R$8.073,00 (oito mil e setenta e três reais);
Objeto: Inscrição dos colaboradores Juliana Pantoja (Assessora da Dire-
toria Administrativa Financeira), Luciano Fontes (Assessor Jurídico), Ana
Nélia Vinhote (Assessora Jurídica) e Jacelis Borges (Gerente de Licitações)
em participação no evento denominado “I encontro Norte/Nordeste sobre
o Novo Regime de Contratação das Estatais”;
Fundamento Legal: Art. 30, caput e II, f) da Lei n° 13.303/16 c/c art. 70,
II, § 1° do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CODEC;
Justifi cativa: Anexa nos autos do processo n° 2019/448976;
Programa de trabalho: 700201.22.128.1424.6077;
Elemento da despesa: 339039;
Fonte: 0261;
Ação: 233797;
Contratado: M V D DOS SANTOS TREINAMENTOS – EPP, CNPJ –
24.483.286/0001-71;
Endereço: PSG MAC DOWELL, 88, Sala A, Nazaré, Belém-PA, CEP: 66.035-
150;
Telefone: (91) 3348-4844
Ordenador de despesa: Edimar de Souza Gonçalves – Presidente em exer-
cício.

Protocolo: 477493